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1 Úvod

Bakalářskou práci na téma Disponibilní peněžní prostředky podniku a jejich

zhodnocení při obchodování na akciových trzích jsem si vybral proto, abych více poro-

zuměl obchodování na burze a chování se při obchodování s cennými papíry, konkrétně

akciemi. Sám jsem se zajímal o tuto problematiku dříve a provedl několik obchodů,

které ovšem nevycházely z analýzy, ale na doporučení člověka, který se obchodováním

zabývá hlouběji. Hlouběji jsem zatím nevnímal pozici a význam burz na trhu a celý

princip obchodování. Dále mě lákalo poznat alespoň základní analýzy, jejich princip

výpočtu a interpretování a pochopení výstupu z analýzy.

Hlavním cílem mé práce je zanalyzovat možnosti, přínosy a nedostatky technic-

ké analýzy v podmínkách českého kapitálového trhu. K tomuto účelu zvolím několik

metod aplikovaných na vybrané akcie k posouzení rizika a tím i výhodnosti investice

před samotným nákupem. Z metod technické analýzy zvolím ty, které jsou založené na

klouzavých průměrech, které patří k tomu jednoduššímu, co technická analýza nabízí.

Poté budu interpretovat výsledky, které zhodnotím a porovnám. Dále zhodnotím možné

přínosy a také omezení těchto metod. Velkým omezením této práce je velký počet a

rozmanitost metod technické analýzy, tudíž komplexní zhodnocení použitelnosti metod

není možné.

V literární rešerši nejdříve přiblížím co jsou to kapitálové trhy, jejich vznik a

historii a popis subjektů, které zde obchodují. Nezapomenu vysvětlit funkci a druhy

burz. Podrobněji představím Burzu cenných papírů Praha, a. s., její vznik, historii, vole-

né orgány a další informace. V následné podkapitole popíši některé zahraniční burzy,

které patří k tomu nejvýznamnějšímu na zahraničních kapitálových trzích. Dále popíši

co je to akcie a akciová společnost. V poslední kapitole se zaměřím na popis metod ana-

lýz časových řad a především technickou analýzou, jejíž právě dvě metody budu analy-

zovat v praktické části mé práce.

V aplikační části budou zkoumány tři akcie, do kterých bude fiktivní podnik

investovat své dočasně volné peněžní prostředky. V první části se zaměřím na cenový

vývoj, rizikovost a vzájemnou závislost nebo nezávislost mezi jednotlivými akciemi. Ve

druhé části pomocí investiční strategie a zvolených metod technické analýzy budu po

čtyři roky realizovat nákupy a prodeje vybraných akcií. Cílem bude zjistit, která ze zvo-

lených metod bude lepší pro potřeby dané investice. Rozhodování bude probíhat podle
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třech kritérií, kdy prvním bude rizikovost, druhým bude výše zhodnocení počáteční in-

vestice a posledním kritériem bude náchylnost metody k falešným či předběžným signá-

lům. V poslední části praktického aplikování metod provedu závěrečné porovnání vy-

braných metod a zhodnocení získaných výsledků.
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2 Literární přehled

2.1 Kapitálové trhy

Pro většinu lidí a i pro mou osobu je těžké si představit konkrétní informace o ka-

pitálovém trhu, jak se dělí, co se v něm odehrává, kdo na něm působí apod. Neexistuje

zde jedna definice, která je správná. Na prvním obrázku si ukážeme zjednodušené

schéma rozdělení finančního trhu, jehož součástí právě kapitálový trh je.

Obrázek 1: Schéma finančního trhu

Zdroj: Sekerka, B., 1996

Pro porovnání toho, jak vysvětlují kapitálový trh si uvedeme názory některých au-

torů. Například autor V. Pavlát definuje takto:

Kapitálový trh, který je charakterizován komplexem vztahů a subjektů, jejichž základním cílem

je zhodnotit středně a dlouhodobě volné peněžní prostředky, a to prostřednictvím jejich investo-

vání do cenných papírů a od nich odvozených investičních instrumentů a jehož účastníky jsou

např. podle české právní úpravy: „poskytovatelé služeb, emitenti cenných papírů, osoby zavá-

zané z těchto cenných papírů, majitelé cenných papírů, emitenti a majitelé jiných investičních

instrumentů“. (V. Pavlát, 2003, s. 21)

Oproti tomu autor Rejnuš je stručný:

Kapitálový trh je trhem určeným pro finanční operace s dlouhodobými finančními pro-

středky, které mají povahu investic. (O. Rejnuš, 2001, s. 21)

Pro představu uvedu ještě třetí názor autorů, Petera S. Rose a Miltona H. Marquise. Ti

uvádí toto:

Kapitálový trh je navržen k financování dlouhodobých investic podniky, vládami a do-

mácnostmi. Obchodování finančních prostředků na kapitálovém trhu umožňuje výstavbu tová-
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ren, silnic, škol a domů. Finanční nástroje na kapitálovém trhu mají splatnost delší než jeden

rok a kolísají od malých po milionové výnosy. (Peter S. Rose, 2009, s. 12)

Většina autorů se shodne na stěžejních bodech této problematiky. Hlavně tedy pokud

jde o obchodovatelné instrumenty, kterými jsou z největší části cenné papíry, konkrétně

akcie. V následujících bodech se zaměřím na osvětlení hlavních trhů s cennými, tedy na

burzy.

2.1.1 Burza cenných papírů

Burza je obecně vysoce organizovaná forma trhu. Konkrétně burza cenných pa-

pírů je vrcholná instituce kapitálového trhu. Autor V. Pavlát ve své publikaci z roku

1992 uvádí, že trh, který lze označit za „burzu“, se od jiných trhů odlišuje určitými spe-

cifickými rysy. Například předmětem obchodu jsou zastupitelné předměty, které jsou

nějakým způsobem normalizovány, obchody se provádějí v určitou dobu, na určitém

místě. Dále je přesně vymezen okruh osob, které jsou oprávněny na burze obchodovat.

Autor Musílek definuje burzu takto:

Burzovní trh je zvláštním způsobem organizované shromáždění osob, které probíhá na

burzovním parketu (prezenční burza), uskutečňuje se prostřednictvím počítačového systému

(elektronická burza), nebo se souběžně realizuje na burzovním parketu a v elektronickém ob-

chodním systému (hybridní burza). (P. Musílek, 2011, s. 46)

Pro porovnání se ještě podíváme na autora Rejnuše, který vymezuje burzu následovně:

Burzy cenných papírů představují nejprestižnější kapitálové, veřejné, vysoce organizo-

vané trhy, na kterých se obchoduje s již dříve emitovanými akciemi, obligacemi, podílovými listy

uzavřených podílových fondů a hypoteční zástavními listy. Můžeme je členit na burzy promptní

a termínové, přičemž burzy termínové mohou být buď burzami financial futures, nebo burzami

opčními. Mezi všemi těmito druhy burz však existují určité vazby. (O. Rejnuš, 2001, s. 137)

Historický vývoj burzy začíná okolo 12. století, kdy se objevují první zprávy o

stýkání obchodníků a bankéřů na tradičních trzích například v Benátkách, Janově, Flo-

rencii nebo Paříži. Ovšem nejsou to první zmínky. Ty se datují do starověku, kdy již

staří Římané znali tzv. kupecká kolegia. Nejednalo se však o typické burzy, které se

rodily ve středověku hlavně v souvislosti s rozvojem řemesel a obchodu, ale o její před-

chůdce.

Název „burza“ a počátek používání tohoto slova je pravděpodobně spojen

s belgickým městem Bruggy, které bylo na počátku 15. století nejvýznamnějším ob-
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chodním centrem západní Evropy, a ve kterém se kupci shromažďovali před domem

rodiny bankéře Van der Buerse.

Vznik burzy, kterou známe v dnešní podobě se datuje do období 15. – 16. století,

kdy se začalo velmi rychle rozvíjet tržní hospodářství ve vyspělých evropských zemích.

Zajímavým mezníkem pro burzovní trh v Evropě je vznik antverpského trhu a stavba

burzovní budovy v Antverpách na počátku 16. století, kde se obchodovaly výlučně dlu-

hové státní cenné papíry. Další etapou vývoje je založením amsterdamské burzy na za-

čátku 17. století, na které se začínají objevovat obchody s majetkovými cennými papíry.

Také zde vznikají první akciové společnosti. Od konce 16. století začíná vývoj brit-

ských trhů, kde měšťansko-šlechtické rodiny používají svůj nashromážděný volný kapi-

tál k investování do velmi výnosných a zároveň velmi rizikových koloniálních společ-

ností. Pro tyto účely vznikají investiční domy. V mezidobí od 16. do 18. století prochá-

zeli všechny burzy vývojem, vznikali nové trhy cenných papírů a rozšiřovalo se spekt-

rum produktů k obchodování.

K velkému rozmachu v obchodování na burzách dochází v průběhu 19. století,


[…]

účtu v Kč

1. 1. 2011 - - 1 000 000,00 16. 5. 2013 P 171,50 1 101 494,10

8. 3. 2011 N 178,00 999 826,00 9. 7. 2013 N 170,60 1 101 393,60

16. 5. 2011 P 184,20 1 034 825,40 22. 7. 2013 P 171,00 1 104 076,50

7. 7. 2011 N 175,00 1 034 775,00 31. 7. 2013 N 172,00 1 104 068,00

2. 8. 2011 P 170,00 1 005 260,40 15. 8. 2013 P 172,00 1 104 076,50

19. 8. 2011 N 169,10 1 005 130,40 7. 10. 2013 N 170,50 1 103 987,50

16. 9. 2011 P 175,00 1 040 330,00 17. 10. 2013 P 170,00 1 100 839,00

1. 11. 2011 N 170,00 1 040 230,00 1. 11. 2013 N 170,20 1 100 683,40

11. 11. 2011 P 171,40 1 048 896,60 11. 11. 2013 P 169,70 1 097 605,50

2. 12. 2011 N 170,90 1 048 813,30 19. 11. 2013 N 170,00 1 097 520,00

13. 1. 2012 P 169,00 1 037 236,30 13. 12. 2013 P 167,50 1 081 465,50

24. 1. 2012 N 168,60 1 037 227,20 6. 1. 2014 N 167,50 1 081 380,00

15. 2. 2012 P 170,00 1 045 849,10 17. 1. 2014 P 163,50 1 055 641,50

6. 3. 2012 N 170,70 1 045 708,20 10. 3. 2014 N 141,00 1 055 526,00

3. 4. 2012 P 174,80 1 070 965,70 18. 4. 2014 P 136,50 1 021 954,50

8. 6. 2012 N 170,00 1 070 830,00 30. 4. 2014 N 139,00 1 021 928,00

27. 7. 2012 P 170,50 1 074 115,20 9. 6. 2014 P 133,00 977 842,50

11. 9. 2012 N 170,10 1 074 011,40 2. 7. 2014 N 127,00 977 773,00

2. 10. 2012 P 170,20 1 074 746,60 20. 8. 2014 P 126,30 972 453,20

30. 11. 2012 N 168,00 1 074 696,00 28. 8. 2014 N 127,50 972 442,50

16. 1. 2013 P 173,00 1 106 731,60 4. 9. 2014 P 125,80 959 487,30

18. 2. 2013 N 168,20 1 106 587,80 18. 9. 2014 N 128,30 959 427,40

26. 2. 2013 P 167,10 1 099 494,70 26. 9. 2014 P 117,00 874 985,90

8. 3. 2013 N 168,80 1 099 394,40 7. 10. 2014 N 124,20 874 864,80

9. 4. 2013 P 169,60 1 104 705,10 14. 11. 2014 P 129,10 909 501,50

29. 4. 2013 N 172,00 1 104 584,00 31. 12. 2014 - - 909 501,50

Zdroj: www.bcpp.cz, vlastní zpracování

Příloha - Tabulka 3: MACD výpočet u akcií ERSTE GROUP BANK AG

Datum
Typ

pohybu
Kurz ak-

cie
Zůstatek na

účtu v Kč
Datum

Typ
pohybu

Kurz ak-
cie

Zůstatek na
účtu v Kč

1. 1. 2011 - - 1 000 000,00 19. 10. 2012 N 470,20 520 981,60

22. 1. 2011 N 938,00 999 908,00 30. 10. 2012 P 473,00 524 308,30

3. 3. 2011 P 904,00 963 756,00 7. 11. 2012 N 509,20 523 966,80

30. 3. 2011 N 885,00 962 880,00 22. 1. 2013 P 612,10 630 192,40

21. 4. 2011 P 858,00 934 380,00 1. 3. 2013 N 637,00 629 993,00

24. 5. 2011 N 821,00 934 298,00 21. 3. 2013 P 600,00 593 599,40

18. 7. 2011 P 807,50 919 017,00 16. 4. 2013 N 614,20 593 317,20

2. 9. 2011 N 584,90 918 877,90 5. 6. 2013 P 643,20 621 613,40

19. 9. 2011 P 487,50 766 001,60 18. 7. 2013 N 560,20 621 261,80

4. 10. 2011 N 428,90 765 586,50 27. 8. 2013 P 623,30 691 591,30

21. 10. 2011 P 400,00 714 415,10 16. 10. 2013 N 628,00 691 428,00

31. 10. 2011 N 401,00 714 181,00 21. 11. 2013 P 687,50 757 100,80

25. 11. 2011 P 291,80 519 929,90 2. 1. 2014 N 697,00 756 942,00

6. 12. 2011 N 339,10 519 840,30 30. 1. 2014 P 764,00 829 862,80

16. 1. 2012 P 336,00 515 177,60 24. 2. 2014 N 802,90 829 395,70

23. 1. 2012 N 424,00 515 160,00 5. 3. 2014 P 699,20 722 740,70

21. 2. 2012 P 474,10 576 049,10 1. 4. 2014 N 700,00 722 400,00

26. 4. 2012 N 425,00 575 875,00 5. 5. 2014 P 663,60 685 175,90

18. 5. 2012 P 365,60 495 562,10 29. 5. 2014 N 687,00 684 939,00

11. 6. 2012 N 368,00 495 328,00 24. 6. 2014 P 664,50 662 743,40

27. 7. 2012 P 375,80 506 060,90 29. 7. 2014 N 533,00 662 519,00

13. 8. 2012 N 380,00 505 780,00 19. 9. 2014 P 542,00 673 930,40

5. 9. 2012 P 395,00 526 025,90 24. 10. 2014 N 514,00 673 854,00

13. 9. 2012 N 436,50 525 982,50 12. 12. 2014 P 561,30 735 940,70

2. 10. 2012 P 432,50 521 205,90 31. 12. 2014 - - 735 940,70

Zdroj: www.bcpp.cz, vlastní zpracování