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Název práce Disponibilní peněžní prostředky podniku a jejich zhodnocení při
obchodování na akciových trzích

Název a typ studijního
programu

Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF

Vedoucí práce Maršík Martin, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Jiří Tuček

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 50 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 78.75 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zajímavé téma v dnešní době aktuální a dobře zpracované jak po formální tak obsahové stránce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V závěru práce jste uvedl, že práce je teoretická a matematickými metodami nelze přesně vyjádřit
veškerá rizika z investování do akcii. Jak by jste tyto ostatní rizika eliminoval v praxi,
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